
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 1,029,699 純資産合計 9,480,776,078

資産合計 17,125,720,278 負債及び純資産合計 17,125,720,278

51,437,868
-
-

990,548
1,663,273,967
1,611,836,099

△ 1,254,427
2,302,594,430

631,317,139
8,042,475

407,969,703
-

407,969,703
-

17,308,000
-
-

93,863,154
1,256,452

519,142,882
17,308,000

-

-
-
-

146,313,717
298,231,736

△ 261,302,198

△ 8,867,496,498
-
-

355,763,244
△ 75,288,311

15,895,452,278

16,161,157 16,487,390,363
8,215,333,723 △ 7,006,614,285

760,589,293

- 4,186,608
- 負債合計 7,644,944,200
-

- -
- 43,016,081
- 98,622,978

- -
- -
- -

7,392,662,941 -
△ 3,821,762,248 501,731,490

- 355,905,823

2,464,657,855 404,005,900
- -

14,823,125,848 7,143,212,710
14,303,982,966 6,739,206,810

【様式第１号】

期首 一般会計等 貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

6,051,719,705 -



(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 759,512 純資産合計 10,858,265,938

資産合計 19,752,229,278 負債及び純資産合計 19,752,229,278

135,097,011
-
-

990,548
1,510,514,379
1,375,417,368

△ 986,408
2,490,834,602

972,090,157
7,999,030

569,406,862
-

569,406,862
-

17,308,000
-
-

93,613,119
1,395,249

680,736,822
17,308,000

-

4,402,720
4,402,720

-

163,005,145
311,664,963

△ 271,945,261

△ 9,186,200,039
-
-

355,763,244
△ 83,831,541

16,604,588,550

16,161,157 18,772,899,603
8,900,689,953 △ 7,914,633,665
1,047,364,594

- -
- 負債合計 8,893,963,340
-

- -
- 39,427,609
- 537,987,024

- -
- -
- -

9,447,984,201 -
△ 3,990,208,448 1,107,678,357

5,229,360 530,263,724

2,156,679,209 384,278,000
- -

17,261,394,676 7,786,284,983
16,576,255,134 7,402,006,983

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

7,635,845,479 -



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

650,312

19,727,900

-

19,727,900

4,417,853,313

-

932,589,343

374,665,175

19,148,161

400,048,716

55,883,198

344,165,518

4,179,796,234

257,784,979

256,637,867

496,800

-

917,088,525

134,780,361

1,544,628,738

868,168,154

170,124,550

506,336,034

-

42,504,909

31,358,064

600,965

10,545,880

2,243,491,204

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

4,579,844,950

2,336,353,746

749,220,099

575,012,129

39,427,609



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 16,487,390,363 △ 7,006,614,285

純行政コスト（△） △ 4,417,853,313

財源 6,068,833,326

税収等 3,045,318,012

国県等補助金 3,023,515,314

本年度差額 1,650,980,013

固定資産等の変動（内部変動） 2,559,118,738 △ 2,559,118,738

有形固定資産等の増加 3,056,501,153 △ 3,056,501,153

有形固定資産等の減少 △ 506,336,034 506,336,034

貸付金・基金等の増加 335,605,868 △ 335,605,868

貸付金・基金等の減少 △ 326,652,249 326,652,249

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 273,490,231

その他 △ 119,267 119,345

本年度純資産変動額 2,285,509,240 △ 908,019,380

本年度末純資産残高 18,772,899,603 △ 7,914,633,665

△ 273,490,231

78

1,377,489,860

10,858,265,938

-

1,650,980,013

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 合計

9,480,776,078

△ 4,417,853,313

6,068,833,326

3,045,318,012

3,023,515,314



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 972,090,157

-
832,971,466

本年度資金収支額 △ 98,591,028
前年度末資金残高 532,694,161
本年度末資金残高 434,103,133

98,622,978
439,364,046
537,987,024

1,191,964,000

1,644,703,132
317,875,900

751,858
-
-

△ 1,420,733,656

358,992,534
354,805,926

4,186,608
1,191,964,000

1,963,330,890

256,637,867
-
-

489,171,162

3,384,064,546
3,056,501,153

326,553,393
-

1,010,000
-

256,637,867

10,534,880
2,243,491,204

917,088,525
932,589,343
374,665,175
19,148,161

4,822,791,252
3,044,168,538
1,378,812,182

55,518,065
344,292,467

31,358,064

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

4,076,982,223
1,833,491,019

752,808,571
1,038,789,504


