

期首 一般会計等 貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	14,823,125,848	固定負債	7,143,212,710
有形固定資産	14,303,982,966	地方債	6,739,206,810
事業用資産	6,051,719,705	長期未払金	-
土地	2,464,657,855	退職手当引当金	404,005,900
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	7,392,662,941	その他	-
建物減価償却累計額	△ 3,821,762,248	流動負債	501,731,490
工作物	-	1年内償還予定地方債	355,905,823
工作物減価償却累計額	-	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	43,016,081
航空機	-	預り金	98,622,978
航空機減価償却累計額	-	その他	4,186,608
その他	-	負債合計	7,644,944,200
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	16,161,157	【純資産の部】	
インフラ資産	8,215,333,723	固定資産等形成分	16,487,390,363
土地	760,589,293	余剰分(不足分)	△ 7,006,614,285
建物	355,763,244		
建物減価償却累計額	△ 75,288,311		
工作物	15,895,452,278		
工作物減価償却累計額	△ 8,867,496,498		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	146,313,717		
物品	298,231,736		
物品減価償却累計額	△ 261,302,198		
無形固定資産	-		
ソフトウェア	-		
その他	-		
投資その他の資産	519,142,882		
投資及び出資金	17,308,000		
有価証券	-		
出資金	17,308,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	93,863,154		
長期貸付金	1,256,452		
基金	407,969,703		
減債基金	-		
その他	407,969,703		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 1,254,427		
流動資産	2,302,594,430		
現金預金	631,317,139		
未収金	8,042,475		
短期貸付金	990,548		
基金	1,663,273,967		
財政調整基金	1,611,836,099		
減債基金	51,437,868		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 1,029,699		
資産合計	17,125,720,278	負債及び純資産合計	17,125,720,278
		純資産合計	9,480,776,078

一般会計等 貸借対照表

(令和02年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	17,261,394,676	固定負債	7,786,284,983
有形固定資産	16,576,255,134	地方債	7,402,006,983
事業用資産	7,635,845,479	長期未払金	-
土地	2,156,679,209	退職手当引当金	384,278,000
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	9,447,984,201	その他	-
建物減価償却累計額	△ 3,990,208,448	流動負債	1,107,678,357
工作物	5,229,360	1年内償還予定地方債	530,263,724
工作物減価償却累計額	-	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	39,427,609
航空機	-	預り金	537,987,024
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	-	負債合計	8,893,963,340
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	16,161,157	固定資産等形成分	18,772,899,603
インフラ資産	8,900,689,953	余剰分(不足分)	△ 7,914,633,665
土地	1,047,364,594		
建物	355,763,244		
建物減価償却累計額	△ 83,831,541		
工作物	16,604,588,550		
工作物減価償却累計額	△ 9,186,200,039		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	163,005,145		
物品	311,664,963		
物品減価償却累計額	△ 271,945,261		
無形固定資産	4,402,720		
ソフトウェア	4,402,720		
その他	-		
投資その他の資産	680,736,822		
投資及び出資金	17,308,000		
有価証券	-		
出資金	17,308,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	93,613,119		
長期貸付金	1,395,249		
基金	569,406,862		
減債基金	-		
その他	569,406,862		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 986,408		
流動資産	2,490,834,602		
現金預金	972,090,157		
未収金	7,999,030		
短期貸付金	990,548		
基金	1,510,514,379		
財政調整基金	1,375,417,368		
減債基金	135,097,011		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 759,512		
資産合計	19,752,229,278	負債及び純資産合計	19,752,229,278

【様式第2号】

一般会計等 行政コスト計算書

自 平成31年4月1日
至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	4,579,844,950
業務費用	2,336,353,746
人件費	749,220,099
職員給与費	575,012,129
賞与等引当金繰入額	39,427,609
退職手当引当金繰入額	-
その他	134,780,361
物件費等	1,544,628,738
物件費	868,168,154
維持補修費	170,124,550
減価償却費	506,336,034
その他	-
その他の業務費用	42,504,909
支払利息	31,358,064
徴収不能引当金繰入額	600,965
その他	10,545,880
移転費用	2,243,491,204
補助金等	917,088,525
社会保障給付	932,589,343
他会計への繰出金	374,665,175
その他	19,148,161
経常収益	400,048,716
使用料及び手数料	55,883,198
その他	344,165,518
純経常行政コスト	4,179,796,234
臨時損失	257,784,979
災害復旧事業費	256,637,867
資産除売却損	496,800
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	650,312
臨時利益	19,727,900
資産売却益	-
その他	19,727,900
純行政コスト	4,417,853,313

一般会計等 純資産変動計算書

自 平成31年4月1日

至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	
		固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	9,480,776,078	16,487,390,363	△ 7,006,614,285
純行政コスト(△)	△ 4,417,853,313		△ 4,417,853,313
財源	6,068,833,326		6,068,833,326
税収等	3,045,318,012		3,045,318,012
国県等補助金	3,023,515,314		3,023,515,314
本年度差額	1,650,980,013		1,650,980,013
固定資産等の変動(内部変動)		2,559,118,738	△ 2,559,118,738
有形固定資産等の増加		3,056,501,153	△ 3,056,501,153
有形固定資産等の減少		△ 506,336,034	506,336,034
貸付金・基金等の増加		335,605,868	△ 335,605,868
貸付金・基金等の減少		△ 326,652,249	326,652,249
資産評価差額	-	-	
無償所管換等	△ 273,490,231	△ 273,490,231	
その他	78	△ 119,267	119,345
本年度純資産変動額	1,377,489,860	2,285,509,240	△ 908,019,380
本年度末純資産残高	10,858,265,938	18,772,899,603	△ 7,914,633,665

一般会計等 資金収支計算書

自 平成31年4月1日

至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	4,076,982,223
業務費用支出	1,833,491,019
人件費支出	752,808,571
物件費等支出	1,038,789,504
支払利息支出	31,358,064
その他の支出	10,534,880
移転費用支出	2,243,491,204
補助金等支出	917,088,525
社会保障給付支出	932,589,343
他会計への繰出支出	374,665,175
その他の支出	19,148,161
業務収入	4,822,791,252
税収等収入	3,044,168,538
国県等補助金収入	1,378,812,182
使用料及び手数料収入	55,518,065
その他の収入	344,292,467
臨時支出	256,637,867
災害復旧事業費支出	256,637,867
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	489,171,162
【投資活動収支】	
投資活動支出	3,384,064,546
公共施設等整備費支出	3,056,501,153
基金積立金支出	326,553,393
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	1,010,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,963,330,890
国県等補助金収入	1,644,703,132
基金取崩収入	317,875,900
貸付金元金回収収入	751,858
資産売却収入	-
その他の収入	-
投資活動収支	△ 1,420,733,656
【財務活動収支】	
財務活動支出	358,992,534
地方債償還支出	354,805,926
その他の支出	4,186,608
財務活動収入	1,191,964,000
地方債発行収入	1,191,964,000
その他の収入	-
財務活動収支	832,971,466
本年度資金収支額	△ 98,591,028
前年度末資金残高	532,694,161
本年度末資金残高	434,103,133
前年度末歳計外現金残高	98,622,978
本年度歳計外現金増減額	439,364,046
本年度末歳計外現金残高	537,987,024
本年度末現金預金残高	972,090,157